Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Autorskoprávní postavení divadelního režiséra
Diplomová práce
2007

JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová
vedoucí diplomové práce

Rudolf Leška
Slezská 2232/144
130 00 Praha 3
diplomant

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.*

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Petr Dvořák". The signature is written in a cursive style with some stylized flourishes.

## Obsah

<b>Úvod</b> 3
<b>I. Pojem divadelního díla</b> 5
I. 1. Historické proměny divadelního díla a jeho reflexe 5
I. 2. Pokus o definici divadelního díla a souvisejících uměn 7
<b>II. Právně-historiografický a komparativní pohled na právní režim divadelního díla</b> 14
II. 1. Česko a Slovensko 14
II. 2. Komparativní část 18
<b>III. Možnosti normativní subsumpce divadelního díla a režisérovy práce</b> 23
III. 1. Obecná právní ochrana práce režiséra dle českého práva 23
III. 2. Výkon výkonného umělce 29
III. 3. Divadelní dílo jako dílo umělecké a autorské 42
III. 3. 1. Divadelní dílo jako dílo odvozené 43
III. 3. 2. Divadelní dílo jako dílo souborné 45
III. 3. 3. Divadelní dílo jako originární dílo autorské 47
III. 3. 4. Důsledky přiznání autorství režisérovi 50
<b>IV. Úvahy o právním režimu divadelního díla de lege ferenda</b> 52
IV. 1. Obecný autorskoprávní režim 52
IV. 2. Režim díla audiovizuálního 52
IV. 3. Zvláštní autorskoprávní režim 54
<b>Závěr</b> 55
<b>Seznam literatury</b> 56
Výběr teatrologické literatury a pramenů 56
Seznam právněvědní a související literatury 59
<b>Seznam citovaných předpisů</b> 71
<b>Seznam citované judikatury</b> 75
<b>Seznam citovaných inscenací</b> 77

## Úvod

Ve své diplomové práci jsem si zvolil diskutované téma divadelního režiséra, tj. člověka, jehož práce – budiž řečeno hned v úvodu – vykazuje všechny znaky tvůrčí činnosti a její výsledek – divadelní dílo – všechny znaky autorského díla. V této práci se pokusím právně-teoretickou analýzou obecných autorskoprávních institutů, jakož i právní úpravy *de lege lata* prokázat, že divadelní režisér je autorem v právním slova smyslu. Ač se může jevit takto kategorické tvrzení v úvodu nemístné, postupným analyzováním všech do úvahy přicházejících právních institutů ukážu, že je zcela logické. Jde o práci užívající instrumentů právní vědy, přesto se nevyhnu tomu, abych poukázal na fundamentální poznatky divadelní teorie o divadelním díle, abych osvětlil podstatu této kreace.

Pramennou základnou mi přirozeně budou příslušné předpisy. Nevyhnutelné bude provést kritickou analýzu nepočtené české a slovenské literatury a judikatury. Práce má v podstatě komparativní povahu a jejím úkolem je obeznámit českého čtenáře také se stavem bádání v německé jazykové oblasti a také s nahlédnutím do jiných právních řádů, které považuji pro předmět práce za inspirativní. Stranou nezůstane ani právně-historický vývoj regulace divadelního díla, pokud má pro tuto práci význam.

Teatrologická metodologie (teoretická i historiografická) nemá sloužit k interdisciplinárnímu posunu práce jako celku, jejím účelem je pouze z jiného úhlu osvětlit strukturu, povahu a fungování divadelního díla jako zcela svébytného uměleckého projevu. Domnívám se totiž, že poznatky uměnověd nelze v autorském právu ignorovat, jak se často děje. Ve srovnání s několika klíčovými divadelně-teoretickými texty, doufám, jasně vystoupí na světlo chyby a stereotypy, jichž se dodnes dopouští právní věda v přístupu ke specifickému problému divadla, často spočívající v pouhé osobní zaujatosti a předsudcích některých autorů. Pro osvětlení některých teoretických problémů používám příklady z divadelního života doby dávné i současné – pro zjednodušení výkladu odkazuji na inscenace jménem režiséra psaným kurzívou, seznam citovaných inscenací pak uvádím v závěru práce.

Jádro práce tvoří analýza jednotlivých relevantních právních, zejména autorskoprávních institutů, jak jsou známy v zemích středoevropské (německé) právní subkultury – tento postup si bude vyžadovat jisté zobecňování; mikrokomparatistický přístup ke konkrétní úpravě české a německé, ale taktéž dalších zemí euro-amerického civilizačního okruhu nicméně zachovám. Vzhledem k rozsahu problematiky se budu věnovat řešení těchto otázek v zemích common-law pouze okrajově, stejně tak aspektům komunitárním a mezinárodněprávním (výkladem mezinárodního práva veřejného).

Předposlední kapitola obsahuje konkrétní poukázání na právní možnosti režiséra dle platného českého práva (zde se nevyhnu ani otázkám pracovněprávním, obchodněprávním či mezinárodně-soukromoprávním). Zde budu také sledovat problematiku práva mezinárodního obchodu v souvislosti s tzv. licencovanými inscenacemi či v souvislosti s mezinárodní koprodukční spoluprací divadel.

Práci uzavírá zamyšlení nad možnými způsoby řešení problému českým zákonodárcem *de lege ferenda*.

## I. Pojem divadelního díla

### I. 1. Historické proměny divadelního díla a jeho reflexe<sup>1</sup>

Divadlo a divadelní umění je staré jako moderní civilizace sama.<sup>2</sup> Nejpozději od antiky<sup>3</sup> sledujeme bohatou, organizovanou i živelnou, divadelní uměleckou činnost, která pokračuje víceméně nepřetržitě<sup>4</sup> až podnes. Divadlo samo (rozuměj divadelní režie) ale nikdy nebylo považováno za tvůrčí umění sensu stricto,<sup>5</sup> ačkoli práce režiséra jistě vždy existovala a někdo ji musel vykonávat.<sup>6</sup> O tom, že režisérská aktivita existovala není tedy pochyb,<sup>7</sup> pokud nepochybuje o tom, že existovalo divadlo. Není důležité, zda režisérem byl sám autor, první herec, vedoucí souboru nebo herecký kolektiv, či dokonce místní úředník nebo duchovní anebo také samozřejmě specializovaná osoba – profesionál, který se zabýval inscenováním opakovaně.<sup>8</sup> Na tom nemění nic ani skutečnost, že společenské uznání tvůrčí povahy režisérový práce je mnohem pozdější. Lapidárně k tomu *Černý 1988, 10, 11*: „Vždy tu však musel být někdo, kdo na sebe bral více než druzí režisérskou aktivitu nezbytnou pro úspěch divadelního aktu. [...] Nelze se domnívat, že ‚staré divadlo‘ režiséry nemělo, jen proto, že ti, kdož se kdysi o celek divadelního díla starali více než jiní, dělali leccos, co je nezbytně nutné udělat pro vznik každého divadelního díla, jinak, než si dnes představujeme, než to dělají režiséři 20. století.“

Lze diskutovat zda a do jaké míry byla režisérova práce v minulosti opravdu prací tvůrčí. Přikláním se k názoru, že takovou zpravidla byla – bez ohledu na to, zda si to tehdejší režisér

<sup>1</sup> V tomto oddílu vycházím zejména z knížky prof. *Černého 1988*, která, ač pro svou velkou konzervativnost již v mnoha ohledech překonaná, stále přesvědčuje schopností přesné analýzy a lehkým slohem, z přehledného historiografického zpracování Brockettova (*Brockett 2001*) a z novějších prací z teorie divadelní režie a dějin režie – *Vostrý 2001, Pavis 2004, Cisař, Štěpánek 2000*.

<sup>2</sup> Někteří badatelé hledají divadlo již u předantických civilizací. Přehledně viz *Brockett 2001*. Zjednodušeně řečeno, divadlo vzniká tam, kde končí rituál a kde se začne cílevědomě uskutečňovat divadlo – zobrazování dějů, myšlenek, obrazů atd. pro určitého nezúčastněného diváka. Někteří hledají vznik divadla v naraci, kdy začal vyprávěč svůj příběh vedle vyprávění rovněž znázorňovat. Přechod od neuvědomené teatrality k uvědoměnému „theatru“ lze však zobecnit.

<sup>3</sup> K orientaci viz *Stehlíková 2005*.


[…]

63 (4) ve spojení s § 58 (4, 5)]. Jde o vyvratitelnou právní domněnku svolení ke zveřejnění, úpravám, zpracování, spojení s jiným dílem, zařazení do díla souborného a k tomu, aby producent uváděl dílo na veřejnost pod svým jménem a svolení k dokončení svého nehotového díla pro případ, že bude režisér přes výzvu k dodatečnému plnění v prodlení s vytvořením díla, anebo zanikne-li závazek dokončit takové dílo smrtí nebo pro nemožnost plnění. Problematický je pouze souhlas ke zpracování díla, zneužití licence ke zpracování je ovšem pojištěno osobnostními právy autora.
- e) Autor díla v divadelním díle užitého by podle analogie uděloval producentovi výhradní a neomezenou licenci k užití díla při užití divadelního díla a užití fotografií a dohodl se na odměně obvyklé [§ 64 (1) písm. b) a c)].
- f) Dále by autor díla v divadelním díle užitého udělil svolení dílo beze změny nebo po zpracování či jiné změně zařadit do divadelního díla a zaznamenat je pro (prvotní) záznam takového díla [§ 64 (1) písm. a)]. Zde je významné především oprávnění k úpravě a zpracování.
- g) Z analogie dále vyplývá zakotvení fakultativní desetileté lhůty zakazující autorovi díla užitého udělit souhlas k zařazení do jiného díla divadelního [§ 64 (2)]
- h) a konečně odkaz na analogickou aplikaci úpravy zaměstnaneckého díla [viz sub d)].

Zda jde v případě divadelního díla o díla užitá v analogické konstrukci děl audiovizuálně užitých dle § 64 záleží na tom, zda díla vznikali za účelem zařazení do divadelního díla či nikoli (např. obraz malíře nebude v tomto smyslu dílem užitým, i když jej režisér pověsí na jevišti) a dále, zda je jejich užití mimo celek divadelního díla hospodářsky účelné – scénografické návrhy a modely lze vystavit i na výstavě, jejich primární hospodářský a také umělecký účel je ale v užití v divadelním díle, v jehož celku má scénografie také svou pravou hodnotu, neboť se k němu vztahuje. Scénická hudba je ale díky své abstrakci často od inscenace natolik vzdálena, že může být běžně užitá i samostatným prováděním (ostatně i slavný Mendelssohnův Svatební pochod byl součástí scénické hudby).

### IV. 3. Zvláštní autorskoprávní režim

Potíže, které by způsobila prostá věta „Na divadelní dílo se použije ustanovení § 62 až 64 obdobně.“ by se daly eliminovat zvláštní úpravou, inspirovanou regulací audiovizuálního díla (viz poznámky k předchozím oddílům). Myslím, že by potřebě moderní právní úpravy divadelního díla vyhovovala nejvíc. Bylo by pak na právně-politické úvaze zákonodárce, aby vyvážil ochranu producenta<sup>215</sup> a tvůrce, resp. tvůrců.

---

<sup>215</sup> V německém a rakouském právu je tento střet zájmů řešen tzv. právem provozovatele (Veranstalterrecht). Ustanovení je ale vnímáno jako nezdravá ingerence státu do soukromoprávního vztahu – argumentuje se správně tím, že nabyvatel licence má širokou smluvní volnost, ve které si může potřebná práva vyhradit a není nutné mu situaci na úkor umělců ulehčovat. (Srov. *Kroitzsch 2000, 751*. Zevrubně viz *Gentz 1968*.)

## Závěr

Při zkoumání problematiky autorskoprávní subjektivity divadelního režiséra vyšlo najevo, že divadelní režisér je autorem v právním slova smyslu. Trvající odmítání subjektivních práv autorských tvůrcům divadelních děl je nadále právněteoreticky i právněpoliticky neudržitelné.

Právněteoretické argumenty především vyvracejí pojetí režiséra jako výkonného umělce – bylo poukázáno na to, že pojem uměleckého výkonu je neslučitelný s podstatou divadelní režie, která vykazuje naopak všechny znaky autorského díla, jakožto jedinečného výsledku tvůrčí činnosti autora. Jádrem těchto úvah tvoří vzhled do vztahu dramatického textu a divadelního díla, přičemž byla zdůrazněna nezávislost divadla na literárním textu, který sice ráz divadelního díla určovat může, zpravidla tomu ale tak nebývá. Charakter divadelního díla jako díla v právním smyslu potvrzuje taktéž analogie divadelního díla s dílem filmovým, neboť u obou jde o geneticky shodné umění.

Při aplikaci autorského práva na divadelní dílo přichází především v úvahu pojetí divadelního díla jakožto zpracování literárního dramatického textu nebo chápání divadelního díla jako nové originální kreace. Autor této práce se kloní k druhému závěru, neboť, stejně jako v případě filmového díla, podstata režijní tvůrčí práce je vzdálena pouhému zpracování textu (event. architektonického díla, hudebního díla apod.). Legální pojem zpracování nezahmuje totiž – dle mínění autora – také ty případy, ve kterých je preexistentní autorské dílo užito v nové kreaci, aniž by byla dotčena jeho vnější forma.

Právněpoliticky a kulturněpoliticky se jednoznačné řešení problému jeví rovněž jako nutné vzhledem k potřebám divadelního provozu a vysoké investičně-produkční náročnosti moderní divadelní produkce a její mezinárodní výměny.

Podporu tohoto stanoviska autor hledal také v cizí legislativě, judikatuře a literatuře. Ukázalo se, že autorskoprávní subjektivity divadelní režisér v některých zemích euroamerického okruhu požívá (Portugalsko, Francie, Německo), zatímco v mnoha jiných zemích je otázka stále diskutována (Itálie, Polsko, Švédsko, Švýcarsko, Spojené státy americké).

V práci byly hledány také možnosti legislativnětechnického řešení problému *de lege ferenda*, přičemž byla opětovně shledána vhodnou úpravou analogická úpravě filmového díla.
