**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Autorskoprávní postavení divadelního režiséra

Diplomant: Rudolf Leška

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová

Oponent: JUDr. Petra Malá Žikovská

Odevzdání práce: červen 2007

Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku a povahy tvůrčí činnosti vykonávané divadelním režisérem. Jde o tematiku často diskutovanou neboť klasifikace tvůrčí činnosti divadelního režiséra jako vytváření uměleckého výkonu je značně nejistá.

Diplomant vypracoval práci, která se svým pojetím a prací s literaturou, jejíž rozsah je neobvyklý, vymyká úrovni běžné diplomové práce.

Práce předestírá výjimečné spojení znalostí právních, ale i teatrologických. Diplomant založil svou práci na dokládání povahy tvůrčí činnosti divadelního režiséra na základě teatrologické teorie a dějin divadla.

Práce tak dospívá k vyspělým názorům podloženým ze dvou úhlů pohledu.

Diplomant plně využil svého studijního pobytu v zahraničí ke shromáždění zahraniční literatury, kterému věnoval mimořádnou péči.

Diplomant prokázal suverénní přehled o národní právní úpravě, ale o právních úpravách zahraničních, včetně schopnosti erudovaného výkladu a stanovisek.

Je svým obsahem mimořádná a mohla by sloužit jako základ rigorosní práce.

Vzhledem k výše uvedenému ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3.9.2007

JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová
odborný asistent